THỊ ỦY LA GI

BAN CHỈ ĐẠO 35 THỊ XÃ

*

Số 76-CV/BCĐ
Tuyên truyền và tham gia Cuộc thi

chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng

của Đảng lần thứ Năm, năm 2025

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

La Gi, ngày 25 tháng 02 năm 2025

                                Kính gửi:

- Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội thị xã,

- Các chi, đảng bộ trực thuộc Thị ủy,

- Các đồng chí thành viên Ban Chỉ đạo 35 thị xã.

Thực hiện Công văn số 42-CV/BTGDV, ngày 21/02/2025 của Ban Tuyên

giáo và Dân vận Tỉnh ủy về tuyên truyền và tham gia Cuộc thi chính luận về bảo

vệ nền tảng tư tưởng của Đảng lần thứ Năm, năm 2025; Ban Chỉ đạo 35 thị xã đề

nghị các cấp ủy, Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội thị xã, các đồng chí

thành viên Ban Chỉ đạo 35 thị xã triển khai một số nội dung sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Tiếp tục khẳng định vai trò quan trọng của công tác bảo vệ nền tảng tư

tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong bối cảnh

toàn Đảng, toàn quân, toàn dân ta đang “tăng tốc”, “về đích” góp phần thực hiện

thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các

cấp nhiệm kỳ 2020 – 2025, tổ chức Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 –

2030 tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, kỷ niệm các ngày

lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2025; tuyên truyền chiến lược, chủ

trương lớn của Đảng về định hướng xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh và phát

triển nhanh, bền vững trong giai đoạn mới; tinh gọn tổ chức bộ máy hoạt động hiệu

lực, hiệu quả; chuyển đổi số; chống lãng phí; cán bộ và kinh tế; đồng thời nâng cao

nhận thức, trách nhiệm của các cấp uỷ, tổ chức đảng, của cán bộ, đảng viên và

Nhân dân đối với nhiệm vụ bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác

các quan điểm, sai trái, thù địch, qua đó tiếp tục phát hiện, đào tạo, bồi dưỡng, rèn

luyện kỹ năng cho lực lượng tham gia, hình thành mạng lưới rộng khắp để bảo vệ

vững chắc nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác có hiệu quả các quan

điểm sai trái, thù địch, góp phần bảo vệ Đảng, Nhà nước, Nhân dân và chế độ.

2. Tuyên truyền sâu rộng về Cuộc thi chính luận lần thứ Năm trên các phương

tiện thông tin đại chúng (hệ thống loa truyền thanh không dây tại các phường, xã,

xe lưu động…) và mạng xã hội, nhất là những điểm mới so với các cuộc thi trước

đây. Thông qua đó, động viên, khuyến khích, huy động sự tham gia đông đảo của

cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên trong hệ thống chính trị, cán bộ chiến sĩ lực

lượng vũ trang và các tầng lớp nhân dân của thị xã.

2

3. Qua tham gia Cuộc thi chính luận lần thứ Năm, góp phần đa dạng và nâng

cao chất lượng các tác phẩm chính luận trên báo, tạp chí, phát thanh, truyền hình

và mạng xã hội về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các

quan điểm sai trái của các thế lực thù địch, phản động, cơ hội chính trị, bảo vệ,

tuyên truyền, lan tỏa đường lối, chủ trương, quan điểm của Đảng, chính sách, pháp

luật của Nhà nước, tại địa phương, đơn vị, đồng thời tổng kết một số vấn đề lý luận

và thực tiễn sau 40 năm tiến hành công cuộc đổi mới, đưa đất nước ta vươn mình

trong kỷ nguyên mới và góp ý kiến vào các dự thảo văn kiện đại hội đảng bộ các

cấp và Văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. Hình thành

nguồn sản phẩm phong phú, có chất lượng, có tính chiến đấu cao phục vụ trực tiếp

công tác tuyên truyền của các cơ quan, đơn vị, địa phương, lan tỏa, “phủ xanh”

thông tin tích cực, góp phần tạo sự đồng thuận trong xã hội và sự ủng hộ của đông

đảo bạn bè quốc tế.

II. Phân bổ số lượng tác phẩm tham gia Cuộc thi

Nhằm góp phần Cuộc thi chính luận lần thứ Năm thành công tốt đẹp và có

nhiều tác phẩm dạng viết (báo, tạp chí), các tác phẩm dạng báo nói (phát thanh),

báo hình (truyền hình), video clip (viết tắt là tác phẩm) đạt chất lượng tốt, Ban Chỉ

đạo 35 thị xã phân bổ số lượng các tác phẩm dự thi như sau:

- Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội thị xã: 06 tác phẩm (mỗi đơn vị 01

tác phẩm);

- Đảng bộ Quân sự thị xã: 02 tác phẩm;

- Đảng bộ Trường THPT Lý Thường Kiệt: 03 tác phẩm;

- Chi bộ Trường THPT Nguyễn Huệ: 02 tác phẩm;

- Chi bộ Trường THPT Nguyễn Trường Tộ: 02 tác phẩm;

- Chi bộ Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao thị xã: 02 tác phẩm;

- Đảng bộ các phường, xã: 18 tác phẩm (mỗi phường, xã 02 tác phẩm);

- Các chi bộ cơ sở còn lại: 01 tác phẩm.

- Các đồng chí thành viên Ban Chỉ đạo 35 thị xã, tùy theo chức năng, nhiệm

vụ của mình, mỗi thành viên có ít nhất 01 tác phẩm dự thi.

Khuyến khích các cấp ủy, đơn vị, địa phương tham gia nhiều hơn số lượng

phân bổ cho tất cả các loại hình.

III. Thời gian và địa chỉ nhận tác phẩm dự thi

1. Thời gian

Thời gian tiếp nhận và tổng hợp tác phẩm dự thi: đến cuối ngày 06/6/2025.

2. Nơi nhận tác phẩm dự thi

3

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương có trách nhiệm thẩm định các tác phẩm dự

thi theo quy định gửi về Ban Tuyên giáo và Dận vận Thị ủy; trực tiếp đồng chí Lê

Duy Vũ - Phó Trưởng ban, điện thoại: 0988215147.

- Mỗi tác phẩm dạng bài viết gửi bản in (khổ A4, bìa mềm) và file mềm (định

dạng Microsoft Word: định dạng A4, cỡ chữ 14, font Times New Roman, dãn cách

1,5; lề trên 2,5 cm; lề dưới 2,5 cm; lề trái 3 cm; lề phải 2 cm), kèm thông tin cá

nhân.

- Mỗi tác phẩm dạng phát thanh/truyền hình/video clip gửi file tác phẩm

(dạng mp3/mp4) và bản in kịch bản văn học (định dạng Microsoft Word), kèm

thông tin cá nhân. Tất cả các tác phẩm dự thi dạng phát thanh/truyền hình/video

clip của đơn vị/địa phương chứa đựng trong 01 USB gửi kèm hồ sơ dự thi.

- Các tác phẩm đã công bố/đăng tải thì gửi kèm minh chứng (quy định tại

Điều 2 thể lệ Cuộc thi).

*Lưu ý:

Tác phẩm dự thi của các tác giả sẽ được tổ chức chấm kín, vì vậy tác

giả/nhóm tác giả cung cấp thông tin cá nhân ở một trang riêng đính kèm phía sau

tác phẩm (đối với dạng viết) hoặc kịch bản văn học (đối với dạng phát thanh truyền

hình/video clip). Không gắn thông tin cá nhân của tác giả với bất cứ nội dung nào

của tác phẩm (theo phụ lục mẫu gửi kèm). Thông tin cá nhân gồm: Họ và tên, năm

sinh, bút danh (nếu có), chức danh khoa học, chức vụ, đơn vị công tác, địa chỉ liên

hệ, số điện thoại, địa chỉ email, số CCCD, số tài khoản cá nhân, ngân hàng.

Những tác phẩm không đáp ứng các quy định về nội dung và hình thức nếu

trên bị coi là phạm quy (bị loại). Ban Tuyên giáo và Dân vận Thị ủy sẽ loại khỏi

danh sách dự thi.

* Tài liệu đính kèm (được đăng tải trên Trang thông tin điện tử Đảng bộ thị

xã La Gi).

- Thể lệ Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, lần thứ

Năm, năm 2025 (ban hành kèm theo Kế hoạch số 57-KH/HVCTQG, ngày

05/02/2025 của Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh).

- Phụ lục định hướng chủ đề tác phẩm tham gia Cuộc thi lần thứ Năm, (ban

hành kèm theo Kế hoạch số 57-KH/HVCTQG, ngày 05/02/2025 của Học viện

Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh).

- Mẫu bìa tác phẩm và thông tin cá nhân (Hồ sơ dự thi).

IV. Tổ chức thực hiện

1. Các cấp ủy, Mặt trận và các đoàn thể chính trị xã - hội thị xã

- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn nội dung, phương thức dự thi, phát động

cuộc thi trong cán bộ, đảng viên, công chức, người lao động, hội viên, đoàn viên,

4

thanh niên, học sinh và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn thị xã tích cực tham gia

Cuộc thi.

- Tổ chức thẩm định các tác phẩm đúng theo đúng thể lệ, sàng lọc kỹ lưỡng,

có chất lượng, tổng hợp xét chọn các tác phẩm dự thi của địa phương, đơn vị mình

trước khi gửi về Ban Tuyên giáo và Dân vận Thị ủy bảo đảm đúng thời gian quy

định.

2. Giao Ban Tuyên giáo và Dân vận Thị ủy theo dõi việc thực hiện; tổng hợp,

thẩm định các tác phẩm dự thi, tham mưu báo cáo và gửi tác phẩm dự thi về Ban

Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy theo thời gian quy định.

Ban Chỉ đạo 35 thị xã đề nghị các đồng chí thành viên, các địa phương, đơn

vị quan tâm chỉ đạo triển khai thực hiện để việc tham gia Cuộc thi chính luận về

bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng lần thứ Năm, năm 2025 đạt kết quả tốt nhất.

Nơi nhận:
- Thường trực Thị ủy (b/c),

- Như kính gửi,

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Thị ủy,

- Tổ trưởng Tổ giúp việc,

- Lưu Văn phòng Thị ủy.

ỦY VIÊN BAN THƯỜNG VỤ

kiêm

PHÓ TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO

Trần Thanh Quế

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-26T10:43:53+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Trần Thanh Quế<quett@tulagi.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-26T16:00:09+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Thị ủy La Gi<admin@tulagi.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!